XLIV. Sed Allobroges ex præcepto Ciceronis per Gabiniū ceteros convenient: ab Lentulo, Cethego, Statilio, item Cassio postulant jusjurandum, quod signatum ad cives perferant: aliter haud facile eos ad tantum negotium impelli posse: ceteri nihil suspicantis dant: Cassius semet eo brevi venturum pollicetur, ac paullò ante legatos ex urbe proficiscitur. Lentulus cum his T. Volturtium quemdam Crotoniensem mittit, ut Allobroges, prius quam domum pergerent, cum Catilina data atque accepta fide, societatem confirmarent: ipse Volturtio literas ad Catilinam dat: quarum exemplum infra scriptum est: *Qui sim, ex eo, quem ad te misi, cognosces. Fac cogites in quanta calamitate sis, & memineris, te*

Suum quisque, hiciese cada uno su-deber. Divisa, distribuido todo en la forma siguiente. Manu, gran número. Quo, para tener con el alboroto mas fácil la entrada. Obsideret, acordonase la casa de Ciceron. Erumperent, se marchasen a unirse con Catilina. Inter, mientras se daban estas órdenes y disposiciones. Illos, que ellos con su irresolucion y dilaciones perdian los mejores lances. Languentibus, si los demás andaban remisos. Vehemens, fogoso, intrépido y de valor.

XLIV. Ex præcepto, segun las órdenes de Ciceron. Conveniunt, hablan. Signatum, sellado. Crotoniensem, natural de Croton (en la Calabria; otros Cortona, en la Toscana). Data, dándose mutuamente la palabra de seguridad. Confirmarent, ratificasen. Quem ad te, por el dador de ésta, conocerás quien te escribe: re-

virum esse: consideres, quid tuæ rationes postulent;
auxilium petas ab omnibus, etiam ab infimis. Ad hoc
mandata verbis dat: cùm ab Senatu hostis judicatus sit,
quo consilio servitia repudiet: in urbe parata esse, quæ
jusserit: ne cunctetur ipse propius accedere.

XLV. His rebus ita actis, constituta nocte, quæ proficerentur, Cicero per legatos cuncta edoctus, L. Valerio Flacco, & C. Pomptino prætoribus imperat, ut in ponte Mulvio per insidias Allobrogum comitatus deprehendant: rem omnem aperit, cujus gratia mittebantur: cetera, uti facto opus sit, ita agant. Homines militares, sine tumultu præsidii collocatis, sicuti præceptum erat, occultè pontem obsident. Postquam ad id loci legati cum Volturtio venire, simul utrinque clamor exortus est: Galli, citò cognito consilio, sine mora prætoribus se tradunt. Volturtius primò cohortatus ceteros, gladio se à multitudine defendit; dein, ubi à legatis desertus est, multa priùs de salute suâ Pomptinum obtestatus, quod ei notus erat, postremò timidus, ac vitre diffidens, velut hostibus, sese prætoribus dedit.